内江师范学院文件
内师院发〔2013〕107号

内江师范学院关于
成立教学质量学生评价委员会的通知

校内各单位：
为充分发挥学生参与教学质量评价的主动性、积极性和创造性，逐步完善教学质量专家评价、同行教师评价、教师自我评价和学生评价的评价体系，形成教与学的合力。经校长办公会审核通过，同意成立内江师范学院教学质量学生评价委员会。

该委员会按照章程成立和开展工作，由学校教学评估中心负责业务指导，由学校学生工作处、校团委负责组织管理，积极开展意见收集、调查研究、质量评价等工作，为学校发展贡献力量。

    特此通知。
附件：内江师范学院教学质量评价委员会章程

                                  内江师范学院

                           2013年9月17日

附件

内江师范学院教学质量学生评价委员会章程

第一章  总则

第一条  教学质量是教与学双边活动的结果，提高教学质量需要同时发挥教师与学生双方的主动性、积极性和创造性，需要形成教与学的合力。评价教学质量，既需要评价教的质量，也需要评价学的质量；开展教学质量评价，既需要专家评价、同行教师评价、教师自我评价，还需要学生评价。因此，建立教学质量学生评价委员会，不仅有利于形成教学合力，而且也有利于完善学校内部教学质量保障体系。

第二条  学生是学习的主人，教是为学服务的，教的质量最终必然转化为学习质量，学习质量才是教学质量的最终结果。因此，学生对教与学具有天然的、真实的发言权，建立健全教学质量学生评价委员会不仅有利于保障学生的发言权，也有利于充分调动学生的主人翁责任感，充分激发他们的学习主动性、积极性和创造性。

第三条  为调动学生调查研究教学现状的积极性，发挥学生评教、评学的民主权利，进一步完善学校内部教学质量保障体系，推动教学质量评估工作的全员化发展，特制订本章程。

第二章  组织

第四条   教学质量学生评价委员会是学校开展教学质量评估的学生会组织，委员会的人员、职责、日常活动等由学校教学评估中心负责组织管理，委员会成员的业绩、奖惩等评价结果由学校学生工作处认定管理。

第五条   教学质量学生评价委员会拟设成员30名。其中，拟设教学质量学生评价委员会主任1名，副主任3名，设文科部、理科部、艺体部三个部，各部成员若干。

第六条   教学质量学生评价委员会成员应具备下列资格条件。

1.作风正派，处事公正，责任心强，具有大局意识和奉献精神。

2.热爱学习，勤于思考，求真务实，积极上进，具有良好的个性品质。

3.具有一定的语言表达、调查研究、写作和组织协调等能力。

第七条  教学质量学生评价委员会成员本着本人自愿、二级学院推荐、教学评估中心考察、学生工作处团委认定的原则产生，每届聘期一年，可以连聘、解聘、补聘，实行动态管理。

第八条  各二级学院教学质量学生评价部的成员资格可参照第六条执行。

第三章  职责与工作方式

第九条  教学质量学生评价委员会职责。开展教与学的专题调研，汇集教学的基本情况、问题及建议；开展教学管理的专题调研，汇集对教学管理改进意见；开展教学基本条件的专题调研，汇集对教学基本条件的建设意见；开展教学、教学管理、教学基本条件的评价活动，汇集相关评价信息。

第十条   主任职责。负责教学质量学生评价委员会的工作计划、安排部署、组织管理、团结协作、工作总结，负责联系教学评估中心和学生工作处。

第十一条   副主任职责。有针对性地组织教学调研、教学质量评价工作，做好资料整理保存、分送和相关交流报道工作，协助主任做好委员会内部的管理工作和其它各项工作。

第十二条  根据学校教学评价需要，教学质量学生评价委员会的调研、评价结果适当作为教学评估中心《学评简报》的发布内容，供学校领导和职能部门参考。

第十三条  教学评价每年度开展一次，其余项目视情况开展。

                     第四章  工作任务

第十四条  每学期开展教师的教学情况和学生的学习情况调研，每个部提交教学调研报告1—3份。

第十五条  每学期每个部开展专项调查2—3次，及时提交调查统计信息。

第十六条  每年开展一次教学评价，并参与一年一度的教学评估工作，协助完成教学评估的有关材料。

第十七条  每学期举行两次工作例会（期初、期末各一次）和临时性会议，及时计划、部署、改进和总结工作，形成教学质量学生评价委员会工作计划和工作报告。

第五章  工作机制

第十七条  教学质量学生评价委员会应按教学评估中心的委派与要求开展工作。

第十八条  因特殊情况，教学评估中心可临时解聘、补聘教学质量学生评价委员会人员。

第十九条  因工作需要，教学评估中心可临时召集全体委员或部分委员会议，及时交流沟通教学评估信息，对存在的问题及时研究，提出解决的措施和办法。

第二十条  教学质量学生评价委员会有权在教学评估中心授权的工作中，查阅、调阅有关资料档案，并提出具体意见。

第二十一条  每年按比例评选优秀学生干部并给予表彰。教学质量学生评价委员会人员工作考核合格者，按学校学生干部管理相关规定给予量化加分。

第二十二条   各职能部门和二级学院要积极支持、配合教学质量学生评价委员会开展工作。

第六章  工作经费
第二十三条   教学评估中心和学生工作处提供经费，保证教学质量学生评价委员会工作正常开展。

第七章  附则

第二十四条   本章程自公布之日起施行，有关事项由教学评估中心负责解释。

　内江师范学院办公室　　　　              2013年9月17日印发

PAGE
- 1 -